

16955
MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
June, 2014

**MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 500 words.*

SECTION I

1. Discuss the nature and importance of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy as instruments for socio-economic justice in India.
2. Describe and assess the distinctive features of the Administrative framework of India.
3. Critically evaluate the process of political democracy and economic development taking place in India since the 1990s.
4. Why is Judiciary being considered as the most effective organ for safeguarding the rights and interests of citizens ? Elaborate.
5. Critically analyse the impact of new media technology on democracy and development.

SECTION II

- 6.** How can development bring out a positive change in the status of women ? Explain.
 - 7.** Analyse regionalization of Indian politics and its implications for new economic policies.
 - 8.** What do you understand by sustainable development ? How can this be achieved ?
 - 9.** Assess the model of development planning as adopted and implemented in India.
 - 10.** Describe and assess the nature of ethnic movements in the North-East.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतन्त्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए ।

खण्ड I

1. भारत में सामाजिक-आर्थिक न्याय के तंत्र के रूप में मूल अधिकारों और राज्य नीति के निदेशात्मक सिद्धांतों की प्रकृति और महत्व की चर्चा कीजिए ।
2. भारत के प्रशासनिक ढाँचे के विशिष्ट लक्षणों का वर्णन और मूल्यांकन कीजिए ।
3. 1990 के दशक से भारत में राजनीतिक लोकतंत्र और आर्थिक विकास की प्रक्रिया का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
4. नागरिकों के अधिकारों और हितों के संरक्षण के लिए न्यायपालिका को सबसे प्रभावकारी अंग क्यों माना जा रहा है ? सविस्तार वर्णन कीजिए ।
5. लोकतंत्र और विकास पर नवीन मीडिया तकनीकी के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

खण्ड II

6. महिलाओं की स्थिति में विकास कैसे एक सकारात्मक परिवर्तन ला सकता है ? व्याख्या कीजिए ।
 7. भारतीय राजनीति में क्षेत्रीयकरण और नवीन आर्थिक नीतियों के लिए इसके निहितार्थों का विश्लेषण कीजिए ।
 8. टिकाऊ विकास से आप क्या समझते हैं ? इसे कैसे प्राप्त किया जा सकता है ?
 9. भारत में विकास योजना के जिस मॉडल को अपनाया और लागू किया गया है, उसका मूल्यांकन कीजिए ।
 10. उत्तर-पूर्व में नृजातीय आंदोलनों की प्रकृति का वर्णन और मूल्यांकन कीजिए ।
-